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Kort 

sagsfremstilling 

 Formål  

Indstillingsudvalget præsenteres for et oplæg om Power-to-X ved Mads Pagh Niel

sen, der er professor og viceinstitutleder ved AAU Energi, Det Ingeniør- og Natur

videnskabelige Fakultet. Oplægget vil rammesætte de muligheder PtX teknologi

erne giver for den grønne omstilling samt udfordringerne for skalering af teknolo

gierne og vil dermed danne faglig baggrund for den efterfølgende drøftelse og be

slutning om udmøntning af midler til PtX annonceringen. 

Baggrund   

Både i Danmark og resten af verden er der behov for bæredygtige løsninger på de 

samfundsudfordringer, som klimaforandringerne medfører. Blandt løsningerne til 

begrænsning af temperaturstigninger kan nævnes; CO2 skal fanges og lagres, grøn 

strøm skal gennem PtX udnyttes til grønne brændstoffer, og pyrolyse skal omdanne 

biogene spildprodukter til gas, olie og biokul. Alle eksempler på indsatser, som Ind

stillingsudvalget for Fonden for Retfærdig Omstilling kan understøtte og som ud

vikles igennem tætte samarbejder mellem universiteter og virksomheder. 

Mads Pagh Nielsen er professor i PtX-systemer ved Institut for Energiteknologi, 

hvor ca. 30 personer forsker i udviklingen af de grønne energiteknologiske løsnin

ger, herunder PtX, som har været omdrejningspunktet for Mads Pagh Nielsens 

forskning gennem de seneste 24 år. 

Mads Pagh Nielsen vil med udgangspunkt i universitetets forskning og viden itale

sætte PtX-teknologiens udvikling – hvor langt er den, hvor er udviklingen teknisk

set på vej hen, og hvilke udfordringer skal overkommes, før teknologien for alvor 

kan blive en af de løsninger, der kan bidrage massivt til omstillingen mod et grøn

nere og mere bæredygtigt samfund.  

Universitetets forskning er afhængig af, at der er virksomheder, der kan og vil in

vestere i de nye løsninger og indgå i tæt samarbejde med universiteterne om både 

udvikling, test og skalering, før virksomhederne efterfølgende kan sætte nye tekno

logier i drift. Mads Pagh Nielsen vil i sit oplæg komme ind på de udfordringer, der 

kan stå i vejen for virksomhedernes støtte, men også de muligheder som samarbej

det giver for virksomheder, der tør gå forrest og være med til udviklingen. 

Mads Pagh Nielsen har været professor på Aalborg Universitet siden 2023. Han har 

været ansat på universitet siden 2000 og er oprindelig uddannet civilingeniør i ter

misk energiteknologi fra Aalborg Universitet. 
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